

## اخبار کوتاه

### افزایش ۸۰ درصدی صادرات غیرنفتی

وزیر صنعت معدن و تجارت از افزایش ۸۰درصدی صادرات غیرنفتی در فروردین واردیهشت‌امسال در مقایسه‌با سال گذشته خبر داد. به گزارش صدا وسیما، علیرضارزم حسینی، گفت: سال گذشته با وجود فشار حداکثری ۳۵میلیارد دلار صادرات غیرنفتی داشتیم. از ابتدای اسال موضوع مانع‌زدایی و پشتیبانی از تولید در دستور کار قرار گرفت و وزارت صنعت بخشنامه‌های تسهیل‌کننده را در قالب بسته‌ای به نهادهای مربوطه ابلاغ کرده است. وی افزود: همچنین بسته دیگری با همکاری وزارت اقتصاد، بانک مرکزی، وزارت جهاد و محیط زیست در حال آماده‌سازی است که به طور مستقیم به تصویب هیئت وزیران می‌رسد و در رفع موانع تولید راهگشا است. همچنین قوانین مزاحم در مسیر تولید و صادرات به مجلس اعلام شده‌است که در کمیسیون‌های اقتصادی، کشاورزی، صنایع و اصل ۹۰ باید به سرعت بررسی شود. این مقام مسئول همچنین‌از افزایش ۴۱درصدی صدور ضمانت‌های صندوق ضمانت صادرات خبر داد و اظهار داشت: فعالان اقتصادی می‌توانند در نمایشگاه‌بین‌المللی‌کنسپو که مهر امسال در امارات برگزار می‌شود با قدرت شرکت کنند.

### لغواستعلام از محیطز یست برای استقرار در شهرک‌های صنعتی

معاونت طرح و برنامه وزارت صنعت اعلام کرد: صدور مجوز ساخت، توسعه، تغییر خط تولید، تغییر محل واحدهای صنعتی، تولیدی و معدنی در مرحله استقرار در داخل شهرک‌های و نواحی صنعتی که تحت نظارت سازمان حفاظت محیطز یست رده‌بندی شده‌اند، مستلزم اخذ استعلام از این سازمان نیست. به گزارش ایرنا، در راستای تسهیل در روند صدور مجوز واحدهای تولیدی، با پیگیری های وزارت صنعت و حمایت هیات مقررات‌دایی و بهبود محیط کسب و کار، سازمان حفاظت محیط‌زیست مکلف به اصلاح ماده ۳ ضوابط استقرار واحدهای تولیدی صنعتی و معدنی شد. معاونت طرح و برنامه این وزار تخانه در ابلاغیه‌ای بر اساس مصوبه‌های چهل و هفتمین نشست هیات مقررات‌زدایی و بهبود فضای کسب و کار، اعلام کرد: صدور مجوز ساخت، توسعه، تغییر خط تولید، تغییر محل واحدهای صنعتی، تولیدی و معدنی در مرحله استقرار در داخل شهرک‌های و نواحی صنعتی که تحت نظارت سازمان حفاظت محیط‌زیست زون بندی و رده‌بندی شده‌اند، مستلزم اخذ استعلام از این سازمان نیست.

### پرداخت بیش از ۱۶ هزار میلیارد تومان تسهیلات به بنگاه های تولیدی

سال گذشته حدود ۳۲درصد از کل ثبت نام کنندگان دریافت تسهیلات رونق تولید و حدود ۴۳ درصد از ثبت نام کنندگان تسهیلات برنامه تولید و اشتغال (تبصره ۱۸) موفق به دریافت آن شده‌اند. به گزارش ایسنا، براساس این آمار در سال گذشته بیش از ۱۶ هزار و ۶۸۹ میلیارد تومان تسهیلات برای تأمین مالی بنگاه‌های تولیدی کوچک، متوسط و طرح‌های نیمه تمام با پیشرفت بالای ۶۰درصد، در راستای اقتصاد مقاومتی به ۵۰۴۲ واحد و بیش از ۸۱۵۲ میلیارد تومان تسهیلات برنامه تولید و اشتغال (تبصره ۱۸) به ۱۲۳۲ واحد در استان‌های مختلف پرداخت شده است. در این مدت ۱۵ هزار و ۱۸۲ مورد ثبت نام برای استفاده از تسهیلات رونق تولید انجام شده که ۹۶۰مورد به دریافت بیش از ۴۲ هزار و ۴۷۱ میلیارد تومان تسهیلات به بانک‌ها معرفی شدند و در نهایت ۵۰۴۲ فقره تسهیلات به ارزش بیش از ۱۶ هزار و ۶۸۹ میلیارد تومان پرداخت شده است؛ یعنی حدود ۲۲.۱درصد از کل ثبت نام کنندگان موفق به دریافت این تسهیلات شدند.

### توسعه صادرات فرش دستباف ایرانی با راه‌اندازی خانه‌های فرش

رئیس مرکز ملی فرش در نشست هم‌اندیشی برنامه‌های توسعه صادرات، گفت: راه‌اندازی خانه‌های فرش باعث می‌شود فرش دستباف ایرانی با شناسنامه، شفاف‌پارزش افزوده‌بالا در دنیا ارائه شود. به گزارش شاتا، فرخ رافع در جمع خبرنگاران گفت: از مهمترین برنامه‌های اسمال‌مابری توسعه صادرات فرش دستباف ایرانی برنامه‌اندازی خانه‌های فرش است که پراپربند(آماده‌۳۶برنامه ششم توسعه، وزارت صمت ملزم شده است تا خانه‌های فرش را در کشور،های هدف ایجاد کند.وی ادامه داد: افرادی که علاقه‌مند باشند می‌توانند در کشورهای چین، مسکو، ایتالیا و عمارات خانه فرش احداث کنند. این افراد باید اعلام آمادگی کنند تا خانه‌های فرش را با همراهی بخش خصوصی داشته باشیم.

### ظرفیت تجارت ۱۰ میلیارد دلاری ایران و سوئیس با اجرای برجام

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و سوئیس با بیان اینکه پس از احیای برجام دو کشور ظرفیت باقوه ۱۰ میلیارد دلاری برای تجارت دارند،گفت: در حال آماده‌سازی هیات‌های تجاری برای برقراری روابط بازرگانی مجدد با سوئیس بوده و آمادگی پذیرش تجار این کشور در ایران را نیز داریم. شریف نظام مافی در گفتگو با ایرنا با بیان اینکه کمک و همکاری ایران و سوئیس اتفاقات خوبی را رقم خواهد زد، تصریح کرد: اجرای برجام با به ثمر نشستن مذاکرات وین، گسترش صادرات به سوئیس راه دبناال خواهد داشت. رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و سوئیس خاطر نشان کرد: این کشور برای تجارت در نقطه مقابل ایران قرار دارد به این معنا که محصولات صادراتی ایران از جمله گاز و مواد اولیه مورد نیاز سوئیس است و کالاهای صادراتی این کشور از جمله محصولات سلامت و کشاورزی، نیاز ما را تأمین می‌کند. نظام مافی با بیان اینکه لغو تحریم ها حجم تجارت با سوئیس را چند برابر می‌کند، تأکید کرد: در این صورت می‌توانیم با پول های بلو که شده صنایع مورد نیاز این کشور را وارد کرده و تکنولوژی های فعلی را نوآوری کنیم تا نقاط ضعف در تولیدات در طرف شود.

#### ضرورت وجود یک متولی واحد در بخش صادرات



نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران با تأکید بر نتایج مثبت و موثر وزارت صمت در توسعه تجارت بین‌المللی دسترسی به اطلاعات و آمار مرتبط با حوزه صادرات و تجارت را در تحقق پیش‌بینی‌ها و برنامه‌ریزی‌های اقتصادی ضروری دانست. به گزارش شاتا، حسین سلاح‌ورزی گفت: تقریباً تمامی وعده‌ها و برنامه‌های اخیر وزارت صمت در حوزه صادرات عملیاتی شدند و اگر حمایت‌ها و اصرار وزارت صمت از حوزه تجارت بین‌المللی و نتایج حاصل از اقدامات خوب وزیر صمت در بازتعریف سیاست‌های تجاری نبود امروز صادرکنندگان با مشکلات جدی روبرو بود. نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران با اشاره به رابطه مستقیم بین قیمت ارز و ارزش پول کشورها، صادرات کشورها، تصریح کرد: در جلسه هم‌اندیشی امروز، به خوبی به چالش‌ها و مشکلات این حوزه اشاره و راه‌حل‌های آن‌ها اشاره شد اما در کنار موارد مطرح شده، لازم است به نکات دیگری نیز توجه شود. وی در ادامه با انتقاد از ابلاغ برخی مصوبات متعارض با سیاست‌های توسعه تجارت توسط بخش‌های مختلف دولتی، وجود یک متولی واحد برای توسعه تجارت خارجی را در جلوگیری از موازی کاری و حل مشکلات موثر دانست و گفت: در صورتیکه اختیارات حوزه تجارت را به دستگاه‌های مختلف بدهیم، شاهد ایجاد و تشدید مشکلات در بخش صادرات بین‌المللی خواهیم بود. سلاح‌ورزی همچنین از آمادگی اتاق بازرگانی ایران با بخش دولتی در حوزه‌های مختلف فعالیت این اتاق خبر داد و خواستار افزایش اختیارات کارگروه صادرات غیرنفتی شد.

**تملک واحدهای تولید نباید منجر به تعطیلی تولید شود**

# ۲ هزار و ۷۸۹ واحد تولیدی در تملک ۱۶ بانک



بانک‌ها حتی یک نسخه از قرارداد در اختیار تولیدکنندگان قرار نمی‌دهند و نگرفتن وثیقه که محل طرح باشد یکی دیگر از مشکلات تولید کنندگان است که ناچار به راه‌های دیگر برای تأمین وثیقه هدایت می‌شوند. به‌اعتقاد آنها بانک‌ها به تولیدکنندگان بی‌توجهی می‌کنند و زمانی که تولیدکننده دچار مشکل شد هر ساعت بهره بانکی آن افزایش یسدامی‌کند. در این میان واحدهای کوچک که تنها به چند میلیارد تومان برای سرمایه در گردش و یا راه اندازی نیاز دارند به سختی به این تسهیلات می‌رسند، ولی واحدهای سفارشی هزاران میلیارد تومان تسهیلات دریافت می‌کنند. در همین حال بابک دین پرست، قائم مقام ستاد تسهیل و رفع موانع تولید گفت: از این تعداد ۲ هزار و ۷۸۹ واحد، هزار و ۷۶۱ واحد تولیدی هنوز در تملک این بانک‌هاست. از این تعداد واحدهای تولیدی تملک شده، ۳۲۷ واحد اقاله شده و ۶۹۹ واحد در فهرست واحدهای واگذار شده به غیر قرار گرفته است. سه بانک بزرگ کشور به ترتیب ۸۷۰، ۶۷۴ و ۳۲۸ واحد

## تصویب هزار میلیارد تومان مشوق صادراتی در بودجه ۱۴۰۰

کشور همسایه، اظهار داشت: از ۲۵میلیارد دلار صادرات کشور در سال ۱۳۹۹ حدود ۲۰ میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار مربوط به ۱۵ کشور همسایه بوده‌است. و ۶۰درصد صادرات کشور را شامل شده‌است. کشورهای هند و چین از جمله مهمترین کشورهای هدف صادراتی ما بوده‌است. وی با اعلام اینکه کل پتانسیل صادراتی ما حدود یکصد میلیارد دلار به ۱۵ کشور همسایه است، یکی از راه‌های توسعه صادرات را امضای موافقتنامه‌های تجاری دو و چندجانبه دانست و ادامه داد: از آبان ۱۳۹۸ تا آبان ۱۳۹۹ در اقالم موافقتنامه تجارت آزاد با اوراسیا ۸۲درصد رشد صادرات داشتیم. این مقام مسئول با اشاره به اهداف صادراتی به تفکیک گروه‌های کالایی گفت: برای سال ۱۴۰۰ رشد ۱۰ درصدی به صورت واقع‌بینانه، رشد ۱۵ درصدی براساس دستورات ریاست جمهوری و رشد ۲۱.۷درصدی براساس برنامه ششم توسعه، تشکل‌ها استفاده شده‌است. تئوون استراتژی ملی صادرات ایران رویکردی برای یک دوره زمانی ۵ ساله است. وی با اشاره به پیش‌بینی و تدوین ۳۵۹اقدام در این استراتژی، ادامه داد: ۶ گروه کالایی به صورت منتخب و پالوت داشته‌اند که گروه از کشاورزی، دو گروه از خدمات و دو گروه از صنعت برای اجرای این استراتژی انتخاب شدند و ۳۵۹اقدام طرف ۱۵سال برای توسعه صادرات این گروه‌ها پیش‌بینی شده است. رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به برنامه صادرات به ۱۵

## مشکل جدی صنعت لوازم خانگی در تأمین مواد اولیه

کننده و وضعیت بازار است. با توجه به انحصاری نبودن صنعت لوازم خانگی و اینکه کالاهای این صنعت کالای سرمایه‌ای یعنی منبع درآمد نیستند، گرانفروشی موضوعیت چندانی ندارد و اصولاً به نفع تولید کننده نیست که قیمت را بالا ببرد. هاشمی در ادامه با تأکید بر لزوم تهیه مکانیزی برای تسهیل دسترسی واحدهای تولیدی لوازم خانگی به مواد اولیه، تصریح کرد: در حال حاضر مشکل اصلی واحدها تأمین مواد اولیه محصولات پتروشیمی و بعد از آن تا حدودی ورق‌های فولادی است اما تأمین محصولات پتروشیمی به یک معضل اساسی تبدیل شده و با وجود اجرای سهمیه بندی، تولیدکنندگان پایین‌دستی پتروشیمی نمی‌توانند نیاز را تأمین کنند.

#### هدف گذاری رسیدن به صادرات غیر نفتی ۲۵۰ میلیارد دلاری



قائم‌مقام وزیر صمت در امور بازرگانی گفت: ما ۲۵۰میلیارد دلار زمینه صادرات غیرنفتی داریم اما امروز فاصله زیادی تارسیدن به این هدف داریم. ما ۲۵۰میلیارد دلار زمینه صادرات غیر نفتی داریم اما امروز فاصله زیادی تارسیدن به این هدف داریم. قائم مقام وزیر صمت در امور بازرگانی ادامه داد: رسیدن به این هدف مستلزم برنامه ریزی و فعالیت در این حوزه است و ما به عنوان وزارت صمت مسئول پیگیری مشکلات تولید هستیم. مفتح در ادامه اضافه کرد: هماهنگی‌های بسیار خوبی با سایر ارگان‌ها مثل بانک مرکزی انجام شده است و هدف ما رسیدن به ۲۵۰ میلیارد دلار صادرات غیر نفتی است. وی تصریح کرد: توسعه صادرات می‌تواند یکی از ابزارهای رسیدن به اقتصادی قوی باشد. قائم مقام وزیر صمت در امور بازرگانی گفت: صادرات خدمات فنی مهندسی یکی از بخش‌هایی است که ظرفیت‌های خیلی بالایی در زمینه‌های مختلف مثل نفت، ساختمان، نساجی و غیره دارد.

در شورای پول و اعتبار با عنوان جلوگیری از تعطیلی واحدهای تولید تملک‌شده از سوی شبکه بانکی و مؤسسات اعتباری در حال تصویب است که براساس آن، بانک قبل از تملک واحد تولیدی، ساز و کار ادامه فعالیت واحد را بررسی کند چرا که با تعطیلی واحد تولیدی، عده‌ای بیکار می‌شوند. شورای پول و اعتبار قول داده بود که در ماه‌های ابتدایی امسال، این دستورالعمل را ابلاغ کند که اتفاق خوبی در حوزه تولید است. دین پرست با توضیح اینکه بر اساس مصوبات اولین جلسه ستاد در سال ۱۴۰۰، تمامی دستگاه‌های اجرایی دولت و بخش خصوصی مکلف به تبیین قوانین و مقررات مزاحم شدند، تصریح کرد: بر اساس این مصوبه مقرر شد تمامی دستگاه‌های اجرایی بخش دولتی تمامی قوانین مصوب مجلس شورای اسلامی، تمامی مصوبات هیئت وزیران و همچنین دستورالعمل‌ها و بخشنامه‌های داخلی را به نوعی در حوزه تولید خالت دارند چه به عنوان مانع و چه حامی، شناسایی و عنوان کنند.

دین پرست در ادامه صحبت‌های خود با تأکید بر پیگیری ستاد تسهیل در خصوص اجرای مصوبات این ستاد، افزود: یکی از موضوعات مهمی که در ستاد مورد پیگیری قرار گرفت در خصوص واحدهای تولیدی تحت تملک شبکه بانکی و مؤسسات غیر بانکی کشور بود که طبق گزارش بانک مرکزی تا پایان آذر ماه گذشته، ۵۰درصد از بانک و مؤسسه اعتباری غیر بانکی کشور اعلام کردند هیچ واحد تولیدی تحت تملک ندارند؛ بر اساس همین گزارش، ۱۶ بانک و مؤسسه مالی تعداد واحدهای تولیدی تحت تملک شده خود را ۲ هزار و ۷۸۹ اعلام کردند که از این تعداد، ۳۲۷ واحد اقاله، ۶۹۹ واحد واگذار به غیر و هزار و ۷۶۱ واحد هنوز در تملک این شبکه‌است و سه بانک بزرگ کشور به ترتیب ۸۷۰، ۶۷۴ و ۳۲۸ واحد را در تملک خود دارند. قائم مقام ستاد تسهیل و رفع موانع تولید در پایان صحبت‌های خود با اشاره به اینکه برخی از واحدهای تولیدی باوجود همکاری و تعامل شبکه بانکی، در پرداخت بدهی خود کوتاهی می‌کنند، تملک واحد تولیدی را در این موارد امری اجتناب‌ناپذیر برای شبکه بانکی عنوان کرد و اظهار داشت: این تملک نباید منجر به تعطیلی واحد تولیدی شود و در کنار پیگیری ستاد در راستای تسریع و تسهیل بر گشت واحدهای تولیدی به چرخه فعالیت، دستورالعمل جلوگیری از تعطیلی واحدهای تولیدی تحت تملک شبکه بانکی و مؤسسات مالی غیر بانکی در شورای پول و اعتبار در حال پیگیری است.

## تماسی از خودروسازان خارجی برای حضور در ایران نداشتیم



مدیر کل صنایع خودرو و نیرو محر که وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: بر خلاف برخی زم‌ها و شایعات، تاکنون هیچ تماسی از سوی خودروسازان خارجی برای حضور در بازار ایران واصل نشده‌است. سهیل معمارباشی در گفتگو با ایرنا افزود: مطابق استعلام این وزارت‌خانه از خودروسازان و قطعه‌سازان کشور و صحت‌سنجی انجام شده، تاکنون جز چند مورد ایپیل دریافتی از سوی خارجی‌ها، هیچ مکاتبه یا تماس رسمی برای حضور در بازار کشور مان انجام نشده‌است. به گفته این مقام مسوول، اگر تماسی در این زمینه برقرار شود به‌طور حتم بررسی خواهیم کرد و به شرکت‌های داخلی نیز تأکید شده که در چارچوب ترسیم شده از سوی وزارت صمت باید به انجام فعالیت‌های مشترک با خارجی‌ها اقدام کنند، اما همه چیز به نهایی شدن لغو تحریم‌ها و مذاکره‌های سیاسی موکول شده‌است. وی یادآور شد: در سال‌های گذشته با تحریم امریکایی‌ها علیه صنعت خودروی کشورمان، چالش‌ها و مشکلات زیادی برای تولید کنندگان و جامعه ایجاد شد و به‌طور قطع خارجی‌ها جز با جبران واحاق حقوق مردم، صنایع و شرکت‌ها نمی‌توانند بار دیگر حضور در کشورمان را تجربه کنند. معمارباشی ادامه داد: بر خلاف گذشته، این بار خودروسازان خارجی باید به سرمایه‌گذاری نقدی در کشورمان بپردازند و از سی.دی کاری یا تولید تحت لیسانس خبری نخواهد بود. وی تصریح کرد: ایجاد مراکز تحقیق و توسعه برای خودروسازان و اتصال این صنعت به شبکه‌های جهانی و بهره‌مندی

اساهمین مصاد در بازار آزاد وجود دارد؛ بنابراین دولت باید اجازه واردات دهد یا به تولید کنندگان داخلی کمک کند که تولید خود را افزایش دهند. در این میان مشخص نیست که مواد اولیه پتروشیمی چگونه در بازار آزاد تأمین می‌شود. این مقام مسئول همچنین معتقد است که سرمایه‌گذاران حمایت باید دخالت‌های خود را در حوزه قیمت‌گذاری محصولات کم کند، چراکه براساس ستاد تنظیم بازار فقط ۲۵ قلم کالای مشمول دریافت ارز دولتی مشمول قیمت‌گذاری هستند و با توجه به اینکه حتی برای تأمین مواد اولیه تولید لوازم خانگی از ارز نیماهی استفاده می‌شود، این محصول به‌طور کلی مشمول قیمت‌گذاری تکلیفی نیست.